
Pagina 1 di 5

Comune della Città di Arco
PROVINCIA DI TRENTO

Ufficio Opere Pubbliche
Area Tecnica

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 15 di data 13/02/2020

OGGETTO: INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NUMERO 364 DI 
DATA 3 DICEMBRE 2019 AVENTE AD OGGETTO “LAVORI DI 
COSTRUZIONE DELLA NUOVA VIABILITÀ FORESTALE SOVRA 
COMUNALE IN LOCALITÀ SOPRACAMPO. APPROVAZIONE DELLA 
CONTABILITÀ FINALE SEMPLIFICATA E DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE. CUP C17E17000050008 – CIG 7631554D93”



Pagina 2 di 5

Premesso che con propria precedente determinazione numero 364 di data 3 dicembre 2019 è stata 
approvata la contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione relativi ai lavori di costruzione 
della nuova viabilità forestale sovra comunale in località Sopracampo redatti dal dott. Ing. Daniele 
Lotti dello studio tecnico Green Project di Riva del Garda rispettivamente di data 19 novembre 
2019 e di data 21 novembre 2019, per l’importo di euro 55.030,34=;

Visto che il provvedimento approvava la contabilità ed il certificato di regolare esecuzione 
depositati e che i medesimi non venivano pertanto allegati né riportati all’interno del provvedimento 
medesimo;

Dato atto che l’intervento in oggetto è stato ammesso a contributo sul Programma di 
Sviluppo rurale della Provincia Autonoma di Trento Operazione 4.3.2 Viabilità forestale con 
determinazione numero 411 di data 30 ottobre 2017 del Dirigente del Servizio Foreste e Fauna per 
il 60% della spesa ammessa in complessivi euro 52.000,00= e che per produrre la corretta 
documentazione amministrativa ai fini della rendicontazione e della liquidazione del contributo è 
necessario riportare all’interno del provvedimento il prospetto riepilogativo della spesa 
complessivamente sostenuta approvato;

Ritenuto pertanto necessario integrare la propria precedente determinazione numero 364 di 
data 3 dicembre 2019 riportando ed approvando al contempo il prospetto riepilogativo della spesa 
complessivamente sostenuta come di seguito indicato:

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLA SPESA COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTA

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020
COSTRUZIONE DI NUOVA VIABILITÀ’ FORESTALE IN LOCALITÀ’ SOPRACAMPO

(ANNO 2018)

Importo lavori € 55.030,34
TOTALE IMPORTO LAVORI € 55.030,34

SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE
- spese tecniche € 4.514,51
- IVA 22% su lavori € 12.106,67
- contributo previdenziale 2% e 4% su spese 
tecniche

€ 129,88

- IVA 22% su spese tecniche e contributo 
previdenziale

€ 544,49

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 17.295,56

IMPORTO COMPLESSIVO € 72.325,90
IMPORTO FINANZIAMENTO P.S.R. € 31.500,00

LA DIRIGENTE



Pagina 3 di 5

premesso quanto sopra;

visto il decreto 108 di data 31 dicembre 2019 con il quale il Sindaco ha attribuito gli incarichi 
dirigenziali fino alla scadenza naturale del mandato del Sindaco e comunque non oltre il 30 giugno 
2020;

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;

visto l’articolo 41 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
69 di data 12 novembre 2007 ed entrato in vigore il 27 dicembre 2007 e ss.mm.;

visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 60 di 
data  25 novembre 2019 ed entrato in vigore in data 8 dicembre 2019;

vista la deliberazione n. 4 di data 15 gennaio 2020, immediatamente esecutiva con la quale il 
Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 2020 – 2022 e nota di aggiornamento al 
Documento unico di programmazione (DUP) 2020 – 2022;

vista la deliberazione n. 4 di data 21 gennaio 2020, immediatamente esecutiva con la quale la 
Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2020 – annualità 2020 – 2022;

vista la Legge Provinciale di data 10 settembre 1993, n. 26 e s.m.i. che detta norme in materia 
di lavori pubblici di interesse provinciale ed il relativo Regolamento di attuazione, approvato con 
Decreto del Presidente della Giunta Provinciale n. 9-84/Leg. in data 11 maggio 2012, nonché le 
modifiche introdotte con la Legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2;

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” ed il 
regolamento di esecuzione ed attuazione, tuttora vigente, approvato con D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 
2010;

DETERMINA

1. di integrare la propria precedente determinazione numero 364 di data 03 Dicembre 2019 di 
approvazione della contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione dei Lavori di 
costruzione della nuova viabilità forestale sovra comunale in località Sopracampo 
approvando il quadro riepilogativo della spesa complessivamente sostenuta come di seguito 
riportata:



Pagina 4 di 5

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLA SPESA COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTA
PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020

COSTRUZIONE DI NUOVA VIABILITÀ’ FORESTALE IN LOCALITÀ’ SOPRACAMPO
(ANNO 2018)

Importo lavori € 55.030,34
TOTALE IMPORTO LAVORI € 55.030,34

SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE
- spese tecniche € 4.514,51
- IVA 22% su lavori € 12.106,67
- contributo previdenziale 2% e 4% su spese 
tecniche

€ 129,88

- IVA 22% su spese tecniche e contributo 
previdenziale

€ 544,49

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 17.295,56

IMPORTO COMPLESSIVO € 72.325,90
IMPORTO FINANZIAMENTO P.S.R. € 31.500,00

2. di dare atto, ai sensi dell’art. 13 del regolamento comunale sui controlli interni, che sul 
presente provvedimento non viene espresso visto di regolarità contabile in quanto lo stesso 
non determina riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente e pertanto è immediatamente esecutivo;

3.  di evidenziare che avverso la presente determinazione sono ammessi:

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24 
novembre 1971,n. 1199 oppure, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di 
Trento entro 60 giorni ex art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104.

 SIMONCELLI BIANCA MARIA / ArubaPEC 
S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005;

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pagina 5 di 5

Pratica istruita e presentata da:

Ufficio Opere Pubbliche - Binelli Maria Pia

Il Fascicolo viene trasmesso, ad avvenuta esecutività della presente determinazione, al competente 
servizio sopraindicato per la sua esecuzione e comunicata p.c. mediante segnalazione informatica a:


